onus: vt. j. de reg. iur. secundū naturam. succedit & alia similitudinaria ratio: quia hoc cauet in tributis: vt. C. de allu. l. ij. hic ergo idem dicendū: vt. s. de le. & senatuscon. l. nō possunt. & l. nam vt. nec dicas aliud hîc, aliud ibi: quia & hîc non agitur nisi ex conuentione. vnde si nō petatur nisi id quod est conuentum, non est mirū. at ibi ex lege agitur. potest enī dici hîc tacite videri conuentū in futuro incremento quod est in primo pacto: vt. j. de pac. do. l. inter so cerū. §. cū inter ea maximè ratione. quia quæ postea emergunt, auxilio indigent: vt. j. de interro. act. l. de ætare. §. ex causa. & j. de except. rei iudic. l. si mater. §. eadem. ecõtra videtur in reb⁹ principibus nouū canonē non exigendum: vt. C. noua vec. institui non posse. l. ij. & iij. nec in accessionibus: vt. C. de pascuis & palu. l. j. in pri. maximè ideo, quia mea diligētia quam in ampliacione fructuum adhibui, mihi nocere non debet: sed potius prodesse: etiam si aliàs teneri deberem: vt. j. ad. l. Fal. l. iij. j. respon. & j. de rei vin. l. cæterum. præterea non potest dici de eo pactum quod ignorabatur: sicut est in donatore: vt C. de dona. l. nec ignorans. & in Aquiliana. stip. vt. s. de trãfac. l. cū Aquiliana. nec potest dici idē pactū intelligi in incrementō. quod dic vt. s. e. l. sed addes. §. si quis mulierē. & j. eo. ea. lege. j. respò. Sol. secundum quosdã, quòd ampliatur merces propter incrementum fructuum. Sed contra hoc valde est qd dicitur. C. de fun. reipu. l. ij. & de omni agro deser. l. fin. Vnde apertius & latius distinguo, sicut in sterilitate distinguitur, contingat casu fortuito, an consueto, vel ex vitio, vel ex debilitate rei: vt in primo casu fiat remissio: in aliis non: vt. s. e. l. ex conducto. §. j. vique in fi. & l. si vno §. cū quidam. ergo sic & si casu fortuito contingat vbertas. Idē fecus si diligentia possessoris: vt in prædictis. ll. secundum Azo.

Pro dāno intolerabili fit remissio mercedis conductori: secus si fit damnum modicum: quia tūc non fit remissio: sicut nec augetur pensio propter modicum augmentum: & hoc non habet locū in colono partiario. h. d. Bartolus.

Vis maior, quā Græci *θεσβία* appellant, non debet conductori damnosa esse, si plus quàm tolerabile est, lesi fuerint fructus: **u** alioquin modicum damnum æquo animo ferre debet colonus, cui **x** immodicum lucrum non auferitur. Apparet autem de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit: alioquin partarius colonus quasi societatis iure **y** & damnum & lucrum cum domino fundi partitur.

Qui locat operas suas tanquam artifex, tenetur de damno contingenti ex culpa leuissima illius vel illorum quorū opera vtitur. h. d. secundum intellectum quem puto verum. Pau. de Castro.

Qui colūnam transportandam conduxit, si ea dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit: ita id periculum præstat, si qua ipsius, eorūmq; quorū opera vteretur, culpa acciderit. Culpa autem abest, si omnia facta sunt quæ diligentissimus **z** quisq; obseruaturus fuisset. Idē scilicet intellegemus & si dolia vel tignū trãsportandum aliquis cõduxerit: idēque etiam ad cæteras **a** res transferri potest.

Soluenti æstimationem litis, cedenda est actio contra possessore rei. hoc dicit. Pau. de Castro.

Si fullo aut sarcinator vestimenta perdiderit, **b** eoque nomine domino satisfecerit: necesse est domino vindicationem cõrum & conditionem cedere. **c**

Y *Societatis iure*. vt. s. pro soc. l. cum duobus. §. quidam sagariam.

Z *Diligentissimus*. id est diligēs: vt ponatur superlatius pro postiuo: vt econtra sæpe contingit. nec enim dubium est locatorem operæ non teneri de leuissima culpa: vt ar. s. commo. si vt certa. §. nunc videndum. & j. de reg. iur. l. contractus. sed secūdum M. est speciale in columna & aliis rebus quæ leuiter franguntur, vt exactissima diligentia præstetur. Et nō. hîc quem excusari à culpa si omnia faciat quæ diligens faceret: vt hîc, & s. ad. l. Aquil. si putator. & insti. ad. l. Aquil. §. item si putator. Accursius.

a *Ad cæteras*. scilicet omnes, secundum nos. sed secundum M. scilicet similes supradictis: cū dixerit in talibus speciale.

b *Perdiderit*. etiam si dolo: & infra de re iud. in depositi. secus in eo qui simpliciter possidebat, secundum nos: vt supra de rei vin. l. is qui dolo. Accursius.

c *Cedere*. scilicet fulloni. Accursius.

* Græci enim tempestates, procellas, similiaque mala, diuinæ iræ solent adscribere. Alcia lib. 2. prætermiff. Plin. lib. 18. ca. 12. ait duo esse genera celestis iniuriæ, vnum quod tempestates vocamus, in quibus gradines, procellæ, & c. intelliguntur, quæ cū acciderunt, vis maior intelligitur.

Diligentia à culpa excusat.

IN operis.] **CASVS.** Scriptor locauit operas suas vni, item alia die alij: ita quod in idem tempus concurrant ambo conductores. postea coram eodem iudice agunt ambo conductores: vel perunt sententias exequi. cum ambo obtinuerunt: dicit primo priori satisfaciendum. Viuianus.

a *In operis.* hęc lex videtur sibi contraria. nā dicit simul esse locatas, & dicit postea aliquem esse priorē. Sol. dico q̄ hęc dictio, simul, denotat idēritatem operarū eiusdem hominis: & in idem tēpus faciēdarū: non tēporis cōtractus, id est non eadem hora. alioquin null⁹ esset ordo temporis, quod hīc negatur. & probatur. j. qui po. in pig. ha. l. idēque. §. si. Vel dic simul, id est eodē die: vt. j. qui po. in pig. ha. si fundus. §. si duo. Item intellige secundū quosdam hęc legem, quando coram eodē iudice ambo conductores agūt. nā tunc ex officio suo: quia simul vtrique nō potest operari, priori iubet satisfieri. secus in chirographariis creditoribus. nā omnes concurrunt in pecunia prout omnib⁹ de rebus satisfieri potest. nec obstat §. de iudi. l. qui prior. quia licet in vētilatione causā sit prior qui antē prouocauit, licet post cōduxerit: non tamē in executione sententiā. Vel dicas apud dueros agi. si tamē vnus index exequatur vtrāque sententiā, debet iubere priori satisfieri antē omnia. Itē quero,